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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá příčinami bezdomovectví mladých žen a seznamuje

s rizikovými faktory, které se s rolí bezdomovkyně a životem na ulici pojí. Cílovou skupinou

jsou ženy ve věku od 18 do 26 let pobývající na území hlavního města Prahy. Teoretická část

zprvu seznamuje s problematikou bezdomovectví obecně, dále se věnuje vybrané cílové

skupině – jejím specifikům, a v závěru popisuje nástroje sociální práce s osobami bez přístřeší.

V praktické části je využita metoda dotazníkového šetření, přičemž respondentkami jsou přímo

mladé bezdomovkyně. Na základě provedeného výzkumu bylo možné zmapovat nejčastější

důvody vedoucí ke vzniku bezdomovectví a jeho rizikové faktory.
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Abstract

The bachelor thesis is dealing with the causes of women‘s homelessness and introduces

risk factors which are connected with the role and life of homeless woman. The target group

are young women aged from 18 to 26 years who live in Prague. The theoretical part at first

introduces the issue of homelessness in general, it also describes the target group – its specifics,

and in conclusion this part describes the tools of social work with homeless people. The data

for the practical part of the work are gained by the method of questionnaire survey.

The respondents are young homeless women. Based on the research carried out, the most

common reasons for homelessness and its risk factors were mapped.
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Úvod

Primární motivací, která mě přivedla k myšlence věnovat se tomuto tématu, je fakt, že je

uvedená cílová skupina společností často opomíjena. První zkušenost v přímé práci s osobami

bez přístřeší v rámci loňské pracovní povinnosti mě přivedla k tehdy pro mě neznámé

problematice. Sama jsem si uvědomila, že se v ulicích města slečny nebo ženy v pozici

bezdomovců vyskytují ve značně nižší míře než jejich mužské protějšky. Zároveň nejsou ženy

v rolích bezdomovkyň na první pohled vidět. Tyto skutečnosti spolu se zjištěním, že doposud

neexistuje jednotná a ucelená odborná publikace popisující tuto cílovou skupinu, ve mně

probudily zájem se danou problematikou zabývat.

Současný systém sociálních služeb se bezdomovectví a osobám bez přístřeší dozajista

věnuje, ale domnívám se, že je nezbytné reagovat i na potřeby sub minority, kterými ženy žijící

na ulici jsou. V České republice je doposud relativně málo zařízení, která by fungovala pouze

pro bezdomovkyně, čímž by se přiměřeně reagovalo na poptávku ze strany žen bez domova.

Nevýhody stávajících organizací a zařízení spatřuji v tom, že nabízí jednotlivé služby, kterých

cílová skupina bezpochyby využívá, jenže u nás nezaujímá místo taková služba, jež by měla

komplexní povahu a byla schopná pokrýt všechna odvětví, která pomoc (mladým)

bezdomovkyním vyžaduje.

Problematika bezdomovectví se v širším kontextu odráží ve vnímání společnosti,

ale zdaleka není veřejnost s těmito osobami dostatečně seznámena. Cílem mé bakalářské práce

je přiblížit příčiny a rizikové faktory bezdomovectví mladých žen na území hlavního města.

Zvolila jsem místní určení Prahy, ve které se nachází nejvíce organizací a zařízení sociálních

služeb, jež s cílovou skupinou mladých žen bez domova pracují. S pomocí těchto institucí

a jejich pracovníků mi bylo umožněno snazší kontaktování respondentek pro empirickou část

práce. Myslím si, že je tato práce základem pro bližší porozumění uvedené skupiny, a v případě

dalších výzkumů, které by se např. věnovaly tvorbě nové sociální služby pro ženy žijící na ulici,

se bude možné opírat o informace z této bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

V rámci první kapitoly teoretické části nejprve definuji samotný pojem bezdomovectví

a stručně popisuji, co znamená, a čím je charakterizováno sociální vyloučení.

Druhá kapitola se věnuje historickému vývoji uvedeného jevu, poté uvádím typologii

bezdomovectví. Dále seznamuji s častými příčinami a rizikovými faktory bezdomovectví.

Posléze charakterizuji specifika, jež doprovází bezdomovectví mladých lidí obecně, dále pak

popisuji specifika týkající se mladých bezdomovkyň.

Třetí a zároveň poslední kapitola teoretické části je věnována sociální práci s cílovou

skupinou osob bez přístřeší. V této části najdeme výčet sociálních služeb a programů, které

s lidmi bez domova pracují – jaké služby u nás fungují obecně, dále pak seznamuji

s konkrétními organizacemi působícími v Praze. Následně shrnuji využívané formy sociální

práce se zmíněnou cílovou skupinou. S vykonáváním sociální práce souvisí systém sociálního

zabezpečení, který je součástí kapitoly. V neposlední řadě popisuji reintegraci do společnosti

a nastiňuji diskutovaná řešení sociálního problému bezdomovectví.

1. Bezdomovectví a jeho terminologické ukotvení

Fenomén bezdomovectví je vážným sociálním problémem. „Neexistuje žádná jednotná

definice tohoto jevu,“ (Váně a Kalvas, 2014, str. 7). Všeobecně se lze shodnout,

že bezdomovectví je charakterizováno ztrátou bydlení, která má nepřeberné množství příčin,

důvodů a rizik, a v závěru vede k životu na ulici. Bezdomovec se stává sociálně vyloučeným

jedincem. Resocializace do společnosti je posléze náročným procesem. Uvedený fenomén se

týká všech – mužů, žen, dětí. Nezahrnuje pouze jednotlivce, ale i celé rodiny. Život na ulici

není obtížným jen z fyziologického hlediska, ale je také náporem pro psychickou stránku

člověka.

Nastalá náročná životní situace se pojí s nedostatkem finančních prostředků, s užíváním

návykových látek, s pácháním trestné činnosti, s provozováním prostituce a dalšími aspekty,

které mimo jiné ohrožují zdraví člověka. Osoba bez přístřeší se potýká s nízkým sociálním

statusem a nebála bych se konstatovat, že se v očích společnosti stává přítěží. Návrhů řešení

bezdomovectví je (stejně jako jeho příčin) nespočet, a proto je jeho vymýcení velmi obtížné,

ne-li neřešitelné. Nastavený sociální systém zabezpečení, aktuální bytová a sociální politika

způsobují, že osoby bez přístřeší v podstatě systémem „propadávají“ a návrat do běžného života
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se jeví jako nemožný. To vše může vést k demotivaci a člověk se tak uchyluje k názoru, že bude

dosavadní život v kůži bezdomovce či bezdomovkyně snazší formou bytí.

1.1 Vymezení pojmu

Termíny bezdomovectví či bezdomovec1 nesoucí význam života na ulici v naší

legislativě nenajdeme. Z právního hlediska se pro tento jev používá v České republice označení

„osoba bez přístřeší“2. S tímto faktem jsem seznámena, avšak pro mou bakalářskou práci budu

označení bezdomovec užívat, stejně tak termíny bezdomovkyně, člověk bez domova, osoba

či žena žijící na ulici, protože jsou tyto výrazy mezi laickou i odbornou veřejností běžně

používány.

Podle FEANTSA se bezdomovectví definuje jako absence vlastního přístřeší, trvalého

bydlení a dále termínem bezdomovectví označuje žití v nejistých či nepřiměřených

podmínkách. Bezdomovec je pak ekvivalentem nastalé nepříznivé sociální situace. „Pojem

bezdomovec je podle názorů některých autorů zatížen hluboce zakořeněnými stereotypy, a proto

může mít pejorativní význam“ (Schwarzová, 2005, str. 315).

Podle zákona o pomoci v hmotné nouzi3 se jedná o takové osoby, které nemají zajištěny

důležité životní potřeby. Stát je podle právní úpravy povinen zajistit při ztrátě bydlení pomoc,

výslovně právo na bydlení však v Ústavě nenajdeme (Štěchová, 2008). Mezi základní potřeby

(mimo zaopatřeného bydlení) řadíme stravu, spánek nebo vyhovující podmínky pro hygienu.

Pro život jsou kromě fyziologických potřeb nezbytné i potřeby citového charakteru jako pocit

bezpečí, jistoty nebo úcty. Do této kategorie lze dále zařadit sociální interakci, pocit

sounáležitosti a důležitosti ve společnosti. Lidé bez přístřeší mají často nenaplněnou nebo

ohroženou většinu uvedených potřeb a životních jistot.

1.2 Sociální vyloučení

Sociální vyloučení neboli exkluze je definováno jako proces, kterým jsou jednotlivci

a celé skupiny osob zbavováni přístupu ke zdrojům nezbytných pro zapojení do aktivit

společnosti jako celku (Toušek, 2007). Podle další charakteristiky „sociální vyloučení v užším


[…]


především s nízkým věkem dotazovaných žen. Osobně mě zaujalo zjištění, že má téměř 40 %

mladých bezdomovkyň brigádu či jiný pracovní úvazek. Myslím si, že pokud by výzkum

probíhal v jiném městě, konečný procentuální výsledek otázky ohledně zaměstnání bude

značně nižší – hlavní město obecně nabízí více možností pracovního uplatnění a s tím logicky

souvisí vyšší počty volných pracovních míst. Co se týče využívání sociálních služeb, výsledek

z většiny odpovídá způsobu, kterým byly respondentky kontaktovány – skrze pracovníky

v sociálních službách.

Výsledky výzkumu nelze vzhledem k počtu respondentek zobecňovat. S ohledem

na opakované prodlužování nouzového stavu bylo obtížné získat více účastnic výzkumu –

omezení v souvislosti s vládními nařízeními ztěžovaly veškeré kontakty. V rámci omezeného

množství otázek v dotazníkovém šetření nebylo možné zahrnout všechny sféry osobního života

jako je např. úroveň dosaženého vzdělání nebo zdravotní stav. Domnívám se ale,

že s přihlédnutím na pandemii onemocnění Covid-19 a jeho omezené možnosti pro provedení

empirické části, jsem získala relevantní výsledky, které umožnily základní vhled do tématu

bezdomovectví mladých žen. Současně nabývám dojmu, že se mi tuto specifickou skupinu osob

bez přístřeší podařilo přiblížit v rámci jednotné práce, tudíž jsem realizovala prvotní

zdůvodnění výběru tématu této bakalářské práce.
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Závěr

Zvolené téma bakalářské práce považuji za důležité, neboť je sociální problém

bezdomovectví všudypřítomný a dá se předpokládat, že k jeho vyřešení – minimálně v blízké

době, nedojde. Aktuálnost tématu navíc umocňuje odhad, že celosvětová pandemie koronaviru

dříve nebo později zapříčiní zvýšení počtu lidí bez domova, mezi nimiž se budou zcela jistě

vyskytovat i ženy.

Ve veřejnosti panuje celá řada předsudků k osobám bez přístřeší a převládá názor, že si

tyto osoby mohou za nepříznivou sociální situaci samy. Po shrnutí informací a okolností

v rámci teoretické části lze ale konstatovat, že takové (až lehkovážné) tvrzení ve skutečnosti

doprovází provázaná komplexnost příčin a problémů, které jedinec sám nemůže často ovlivnit.

Protože jsou bezdomovkyně typicky „skrytými osobami bez přístřeší“, z vnějšího pohledu

se může zdát, že mezi námi nežijí. Osvětlila jsem specifika této cílové skupiny a věřím, že se

uvedené poznatky stanou základem pro hlubší porozumění a vnímání mladých žen bez domova.

Navzdory okolnostem a komplikacím spojených s výskytem koronaviru SARS-CoV-2

bylo možné uskutečnit výzkum, díky kterému se podařilo cíl práce naplnit. Praktická část práce

tak zodpověděla na otázku, jaké jsou nejčastější příčiny a rizikové faktory bezdomovectví

mladých žen na území hlavního města Prahy. V rámci (čistě dobrovolné) poslední otázky

dotazníku mě upoutalo celkové pozitivní naladění respondentek, které svou životní situaci ani

v jednom případě nepopsaly jako neblahou nebo nešťastnou. Doufám tak, že v případě mého

dalšího výzkumu se setkám s více respondentkami osobně – ideálně v rámci rozhovorů,

aby bylo možné poznat jejich životní příběhy detailně.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Veškeré informace, které v tomto dotazníku uvedete, jsou anonymní. Otázky a odpovědi

slouží pouze pro výzkumné účely.

1. Kolik vám je let?

Odpověď:

2. V krátkosti popište, v jakém prostředí jste vyrůstala.

- Např. zda jste měla fungující rodinu (starali se o vás rodiče či jiný rodinný příslušník), pobývala

jste v dětském domově…

Odpověď:

3. V kolika letech jste odešla ze svého (náhradního) domova – poprvé jste se tak ocitla na ulici?

Odpověď:

4. Co vás k odchodu vedlo?

Např. po dosažení zletilosti jsem opustila dětský domov; s matkou jsem se hádala…

Odpověď:

5. Kde aktuálně žijete?

- Např. nemám zajištěné žádné bydlení, ubytovna, azylový dům, pobývám u přátel a známých…

Odpověď:

6. Máte děti? Pokud ano, napište, prosím, kolik dětí máte, a zda je máte ve své péči. Pokud děti

nemáte, na otázku neodpovídejte.

Počet dětí:

Dítě/děti mám ve své péči:

o Ano

o Ne
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7. Označte, prosím, váš vztah ke tvrdým drogám.

(drogy jako pervitin, heroin, kokain…)

o V minulosti jsem s drogami experimentovala.

o Drogy užívám pravidelně.

o Drogy užívám příležitostně.

o Nemám žádnou zkušenost s drogami.

8. Jste v současnosti zaměstnaná?

- Např. brigáda, práce na zkrácený úvazek

o Ano

o Ne

9. Setkala jste se během svého života s násilím nebo týráním (fyzickým i psychickým)?

o Ano

o Ne

10. Máte zkušenost s prostitucí?

o Ano

o Ne

11. Byla jste někdy ve výkonu trestu?

o Ano

o Ne

12. Pobíráte některou z dávek státní sociální podpory/pomoci?

o Ano

o Ne
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13. Využíváte sociální služby a pomoc od zařízení a organizací v Praze?

- Např. Armáda spásy, Naděje, Jako doma…

o Ano

o Ne

14. V případě zájmu napište, jak aktuálně žijete, a jak se vám daří.

- Např. zda jste svobodná/zadaná, zda se cítíte spokojená, co byste chtěla do budoucna změnit

apod.

Odpověď: