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Předložená bakalářská práce o rozsahu 50 stran vlastního textu se zabývá dosud

nepříliš diskutovaným tématem, totiž bezdomovectvím mladých žen. Tato otázka by

si zasloužila hlubší analýzu a jistě by byla vhodným tématem i pro zpracování

diplomové práce.

Práce je tradičně rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Ráda bych již na tomto místě vyzdvihla, že autorka se pustila do zpracování praktické

části, byť jí bylo zřejmé, že její možnosti dotazníkového šetření budou

protiepidemickými opatřeními značně sníženy. Přesto získala poměrně slušné

množství odpovědí na své otázky a zpracovala z nich zajímavé závěry.

Teoretická část vymezuje nejdříve bezdomovectví jako takové, potom bezdomovectví

mladých lidí a naposled je tento fenomén u mladých žen. Třetí kapitola teoretické části

se věnuje sociální práci s osobami bez přístřeší, škoda, že se už v názvu kapitoly

neobjevila specificky práce s mladými ženami bez domova.

Tato kapitola působí systematicky poněkud „nešikovně“, zahrnuje i sociální

zabezpečení a na něj navazuje subkapitola o reintegraci do společnosti. Celá kapitola

díky tomu působí trochu jako „všehochuť toho, na co se nemělo zapomenout a

nevědělo se, kam to zařadit“.

Celkově nicméně práce vyznívá i ze systematického hlediska jako vhodně pojatá,

autorka místy nedrží zcela čistou logickou stavbu textu a práce měla bývala projít

jazykovou korekturou, tyto nedostatky se ale dají napravit při zpracovávání práce

diplomové.

K textu mám následující drobné připomínky:

Na str. 18 autorka uvádí: „Roli rodiče v neúplné rodině může podle Zákoníku práce

zastupovat muž nebo žena.“ Bylo by vhodné, aby při obhajobě vysvětlila, co tímto

tvrzením myslela, obávám se, že se mýlí, možná měla na mysli občanský zákoník?

Pojednání o sociálním zabezpečení v ČR vykazuje některé chyby, není zcela patrné, že

autorka skutečně rozumí systémům, o kterých píše. Na str. 32 přejímá diagram, který

graficky znázorňuje systematiku sociální pomoci jen částečně, navíc, pojem „dávky

sociální péče“ české právo sociálního zabezpečení nezná.

Bylo by vhodnější citovat přímo ze zákonů, nebo alespoň uvést právně prameny

práva, místo toho autorka cituje webové stránky MPSV či ÚP.

Autorka pomíjí, že do systému sociální pomoci, o kterém pojednává, patří i sociální

služby, jež jsou jedním z hlavních témat její práce, ale systematicky tento systém do

českého sociálního zabezpečení nezařazuje.

I přes některé drobné nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

V jejím rámci by se autorka mohla vyjádřit k tomu, jak řešit dle jejího názoru v Praze i

v jiných městech nedostatek azylových zařízení pro ženy, resp. i azylových zařízení

pro páry s malými dětmi.

Navržené hodnocení – velmi dobře.
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